МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки Р Д)

П Р И К А З

« ^ Р »  2025 г. № -л
Махачкала

О проведении регионального этапа Всероссийской олимпиады
школьников по краеведению «XXVI Республиканская олимпиада по
школьному краеведению», посвященного Году защитника Отечества

В целях сохранения исторического наследия страны среди молодого
поколения, воспитания у подрастающего поколения чувства любви к Родине,
гордости за свою страну, его героическое прошлое, уважительного отношения к
истории родного края,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 21 января 2025 г. по 20 февраля 2025 г.
региональный этап Всероссийской олимпиады школьников по краеведению
«XXVI Республиканская олимпиада по школьному краеведению»,
посвященный Году защитника Отечества (далее -  Олимпиада).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по краеведению
«XXVI Республиканская олимпиада по школьному краеведению»,
посвященный Году защитника Отечества.

3. ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и
развития талантов и способностей у детей и молодежи «Альтаир» (Дибирова
А.И.):

4.1. обеспечить организацию и проведение Олимпиады;
4.2. сформировать состав организационного комитета и членов жюри по

проведению Олимпиады.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образованием довести настоящий приказ до сведения образовательных
организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия по
проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)

разместитЬ настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки Р,Щ в

информационно-телекоммуникациоЕной сети <<Интернет>,

6.Кон,трольЗаисполнениеМнастоящегоприказаВозложитьнаперВого
заместителя министра Щалгатову А.О.

Мrrпистр Я. Бучаев

Утверждено
приказом Минобрнауки Р,Щ

от <dЩ> ol 2025т,N9е124/-J--3/2
Qs

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведепия региоцального этапа Всероссийской олимпиады
школьников по краеведению <d(XYI Республиканская олимппада по
школьному краеведенпю, посвященного Году защптника Огечества

1. Общие полоrсенпя
1. l. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

в 2024-2025 учебном году регион€lльною этапа Всероссийской олимпиады
школьников по краеведению (XXVI Ресгryбликанская олимпиада по-
школьному краеведению, посвященuого Году заuIитника Отечества (дшrее -,Олимпиада), а также порядок участия в Олимпиаде, определеншI ц
награждения победителей и призеров Олимпиады.

1.2. Олимпиада проводится Государственным автономным
образовательным r{реждением дополнительного образования Ресгryблики
.Щагестан <Региона:rьный центр выявления, поддержки и развития способностей
и тiшантов детей и молодежи <Альтаир> (далее - ГАОУ ДО РД <Центр
р€ц}вития талантов <Альтаир>) в соответствии с ежегодным планом
мероприятий.

2.Щели и задачи Олимппады
2.1. Щелью проведения Олимпиады явJIяется сохранение исторического

наследиrI страны среди молодого поколения, воспитания у подрастающего
поколениJI чувства любви к Родине, гордости за свою страну, его герошIеское
прошлое, увФкительцого отношения к истории родного црЕц

2.2. Задачами Олимпиады являются:
- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности

обучающихся в рамках туристско-краеведческого движения <<Отечество>;
- вьивление и подцержка одаренЕых детей, обладаrощих способностями

к творческой, исследовательской деятельцости;
- совершенствоваЕие методики исследовательской работы в области

краеведениrI;
- повышение роли краеведения и туризма в духовно-нравственном

воспитании обучающихся, их успешной социализации.

3. Порядок и сроки проведения Олпмпиады
3.1. Конкурс проводится в три этапа:

I этап - школьный: 2| -З0 января 2025 rода
II этап - муницип.rльный: 1 - б февраля 2025 г.;
III этап - ресrryбликанский: 8 - 20 феврал я 2О25 r.
з.2. ПО итогаМ II этапа муниципЕrльные органы

образованием выявляют и представляют до 8 февраля 2025
исследовательские работы на ресrryбликанский этап.

З.З. На регионаrrьЕом этапе:
3.3.1. С 8 по 17 февраля 2025 года проводится

конкурсt{ых работ;

управленшI
года JryчIцие

рецензирование

2

З.З.2. Z0 февраля 2025 года - закпючительный этап Олимтпrады в очном

формате. Определение победителей и призеров региоIrЕшьного этапа
Олимпиады.

3.4. На I (школьном) этапе Олимпиады организационный комитет (дшlее
Оргкомитет) и жюри формируются руководством общеобразовательЕых
организаций и разрабатывают Положение о проведеЕии мероприrIтия.

3.5. На П (муниципаrrьном) этапе Олимпиады Оргкомитет и жюри
формируются органами уцравления муЕиципЕtльных образований. Положение
о проведении разрабатывают Оргкомитеты органов управления
муницип{лльных образований.

4. Участники Олимппады
4.1. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 5 - 1l к.пассов

общего и дополнительного образования Республики .Щагестан, юные краеведы,
акIивисты школьных музеев, телевизионньrх отрядов краеведов-следопытов
(ТОКС), Всероссийского туристско-краеведческого движеIIиJI <<Отечество>>.

4.2. Олимпиада проводится в двух возрастньж rруппах:
- обучающиеся 5 -8 классов;

- обучающиеся 9 - l1 классов.

5. Руководство проведеппем Олимпиады
5.1. общее руководство проведением олимпиады осуществJuIет

Министерство образования и науки Ресгryблики,Щагестан. Непосредственное
проведение Олимпиады возлагается на ГАОУ ДО РД <Центр развития талантов
<<Альтаир>>.

5.2. Состав жюри утверждается прикЕlзом ГАОУ ДО РД <Центр рЕцrвития
талантов <Альтаир>.

5,4. В состав жюри Олимпиады с целью компетеЕтного рецензиров€lниrl
исследовательских краеведческих работ и оценивания знаний вкпючаются
учёные, известные краеведы, ведущие специiшисты в сфере детско-юношеского
туризма и краеведения.

5.4. Оргкомитет Олимпиады:
- утверждает регламент работы жюри;
- утверждает критерии оценок конкурсных заданий на осповании

приложения ЛЬ l к настоящему Положению;

- организует рабоry по р€вмещеЕию информации об итогах
Олимпиады на сайте Министерства образования и науки Ресгryблики .Щагестан
и на сайте ГАОУ.ЩО <Щентр развития талантов <Альтаир>.

5.5. !ля подготовки и проведеЕия муниципальною этапа Олимпиады
создаются соответствующие оргкомитеты на местах.

б. Конкурсная программа
б.l. Програпшr.rа республиканского этапа олимпиады предусматривает

следующие виды конкурсов:
6. 1. 1. исследовательская работа

3

-заочный-рецензироВаниеиоборработдляу{асмявоtIномэт€ше_
проходной бмtt - 22 балла)

- очный - защита ,""пaдо"uraпьской работы - максимiшьЕо - 25 ба;rлов

этапы.
на очном этапе баллы заочного этапа не учитываются,
Критерии оценок исследовательских работ (Приложение Nяl)

6.1.2. конкурс эрудитов - тестовые задания - (20 вопросов, за каждый

правильный ответ присуждается l балл),

МаксимальнЕUI сумма баллов очного этапа- 45 баллов,

6.2. Регламент очного тура:
- защита исследовательской работы - 8 мин,;

- ответы на вопросы жюри- 2 мин,

7. Номипации
олимпиада проводится по сле.ryющим номинациям:

- Номинация - Великая Оте,еiт"е""ая война <Под знаменем Победы!>> -

фабота должна быть посвящена участникам и ветеранам Великой

отечественной войны, оставивших о себе добрую память благородrыми

делами; у{астниках Паралов Победы 1941,1945 гг.. и Берлинского срtDкениJI),

- НоминациЯ - СпециальНая воеЕнаJI операцшI па Украине <Гордись

отчизна верными сынами!> (об участниках СВО),

8. Условия учаетпя в Олимпиаде

8.1. Для участия в регион€шьном_ этапе Олимпиады муниципальным,

органаN{ управлениJI обр-Й"ание, необходимо представить не позднее 8

февраля 2025 г.:
- исследовательские работы победителей в бумажном и электронЕом

видах в дирекцию <региональный центр детско-юношеского туризма и

-pl*.o."*" гАоу дО РД <Центр развития.талантов <<Альтаир)): по адресу:

г. Махачкаrrа, ул. Хчджа:,мчхинска", 4l-г, Электронный адрес

ioK..-u*a@y*a.i..u. В каждой возрастной группе и в каждой номиЕации от

,уr"ц"r*"""й территории может быть представлено только по од{ому

участнику.
- протокол и змвку участни ка (Приложению Ne 2);

- согласие на обработку персональных данных (Приложение Nэ3);

8.2. Каждому уIасгнику регионального этапа необходимо до 8 февраля

оргаЕизовать подачу з(цвки через автоматизированIDrю информачионrтуtо

систему <GIавигатор дополнитель Еого образования детей> в мо,ryле

по ссылке:
<Мероприятия>

си йскаяо/о2 0оли 20шко
h s:l l 5.навигато етиlactivltlеs?tеrm

льниковO/о 2опоо/о20 ению.
иятие в Рдис <<навигатор

8.2.1. Без подачи заявки на меропр

дополнительIiого образования детей> конкурсные работы не догryскаются Еа

**""JilХhючительный
этап Олимпиады состоится 20 февраля 2025 года по

адресу: г. Махачкала, у;, i;йЙ;-инска,l 41-Г, Музей (Токс>, Регистрация

4

участников в 09:00 часов. Начало Олимпиады в 09:30 часов, Участникам

необходимо иметь при себе копию паспорта или свидgгельства о рождении,

9. ТребованИя к оформлепию исследовательской работы
9.1. В состав исследовательской работы входят следующие

тиryльный лист, краткая аннотация и ocHoBH,UI часть (описание

исследования);
9.2. Титульный лист содержит:

- название темы исследовательской работы;
номинация
сведения об авторе (фамилия, имrI, отчество, полное название

образовательного у{реждения, кJIасс обучения, телефон);

- сведениJI о руководителе (фамшия, имя, отчество (полностью),

полное нЕц}вание образовательного учреждениJI, должность, номер телефона);

- год выполнения работы.
9.З. дннотациJI должна содержать наиболее важные сведения об

исследовании, в частности вкJIючать следующую информацию: цель, методы и

приемы, которые использоваJIись в написании работы, поJryченЕые данные,

выводы. Аннотация печатается на отдельной странице.
9.4. Исследовательскм работа состоит из введеншI, основной части,

закJIючениII, списка использоваIIНых источников и литературы и приложения,

введение должно включать формулировку проблемы, о,гражать актуальность

темы, определение целей и задач, поставленньж перед исполнителем проекtа,

краткий обзор используемой литерат}ры и источЕиков, степень изученности

данногО воцроса, характеристику личного вкJIада автора в решение избранной

проблемы. основна-я часть должна содержать информацию, собранную и

обработанную исследователем, а именно описание осЕовных рассматриваемых

фактов, характеристику проблемы, сноски на источники информации и

матери€Ш цриложения, подтверждаЮцшй исследование. OcHoBEarI часть делится
на главы. В заклочении лаконичЕо формулируются выводы и результаты,
поJryченные автором, В список литературы в алфавитном порядке заносятся

публикации, издания и источники, использоваЕные автором. ,

9.5. объем текста, вкJIючая список литературы, Ее должен превышать 10

стандартных страЕиц, формат А 4, редактор Wоrd, межстрочный иЕтервЕш - 1,

шрифт - Times New Roman, кегль 14, параметры страниц: верхнее и нижнее -
2 см, левое - З см, правое - 1.5, выравнивание по ширине.

Все сокращеЕия в тексте должны быть расшифрованы. .Щля материа.ilа

приложениJI должнО быть отведено не более 7 страниц. Все, фотографии и

часги:
темы

копии документов, даЕные
пронумерованы.

в приложеЕии, должны быть подписаны и

10. Определение результатов и награяцение
l0.1. Жюри оценивает работы r{астников Олимпиады в соответствии с

критериями оценок по кiDкдому конкурсному заданию отдельно в каждой
возрастной группе и Еоминации. Решение жюри оформJuIется протоколом.

5

10.2. Победители и призеры Олимпиады определяются по наибольшему
коли!Iеству баллов, поJrученных по результатам защиты исследовательскID(
работ и тестовых заданий Олимпиады.

l0.3. Победители (l место) и призеры (5 мест) определяются в каждой
возрастной группе и каждой номинации в соответствии с рейтингом
результатов оценки жюри и Еаlраждаются дипломЕlми Министерства
образования и науки Ресгryблики .Щагестан., l0.4. Каждый участник ресrryбликанского этапа Олимпиады поJryчает
сертификат участника Олимпиады ГАОУ ДО Р.Щ <Щентр р.ввития т€ш€lнтов
Альтаир>>, финалисты нагрЕDкдаются дипломЕtп4и ГАОУ ДО Р.Щ <Щентр рЕtзвития
талантов Альтаир>.

l0.5. ИнформациrI по итогам Олимпиады ршмещается на официальном.
сайте Министерства образования и науки РД (http:UZwww.daqminobr.Ф.

Контактные номера:
Хайбулаева Патимат Мутаэлумовна - методист дцрекции @IJДОТЮ)

ГАОУ ДО РЩ <I_\eHTp развития талаЕтов Альтаир> - тел. 8 988 296 б5 б0;
Бахмудова Гапина Ивановна - методист дирекции (РЦ,ЩОТIО) ГАОУ ДО

Р.Щ <Щентр рцlвития талантов Альтаир>-тел. 8 906 480 74 lб

6

Приложение Nэ 1

к Положению о порядке проведения регионaцьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников по краеведению

<Ю(VI РеспубликаЕск:uI олимпиада по шкоJъному краеведеЕию,
посвященЕого Году зшцитника Отечества

КРИТЕРИИ ОЦЕНОК КОНКУРСНЫХ ЗАД{НИЙ
регпональЕого этапа Всеросспйской олпмпиады школьников

по школьному краеведешпю (XXVI Республиканская олпмппада
по школьному краеведению, посвященцого Году защитнпка Отечества

Заочный ryр

Рецензи ованпе псследоватеJIьских абот всего25 бшlлов

Очный ryр
l. Защита исследовательской аботы всего 25 баллов

Ns Критерии оценивания Баллы
1 Актуальность, цель, задачи,

новизна исследования
J

2 Исследовательский аспект, краеведческий характер
ррqботы

5

3 Соответствие названия содержанию исследования,
раскрытие темы исследования

5

4 Содержание работьт: логичность изложения,
использование личного опыта, насыщеЕность

име ами и и

5

5 На.rrичие правильной структуры работы (оглавление,
введение, основн€lя часть, закJIючение), сносок,

ньrх истоtшиков иложения

5

6 г отность 2
Итого: 25

Ns Крптерпи оценивания Баллы
1 Представление работы и обоснование выбора темы

(цели, задачи, актуЕlльность, новизна)

2 Раскрытие темьт работы, участие автора в исследовании

5

7

J логичность изложения и стиль J
4 наглядность, её использование в соответствии с текстом

оты, самостоятельность езентации ма иаJIа
5

5 степень зЕакомства автора с литературой по теме
исследоваЕия

2

6 Умение анЕuIизировать полученные результаты и
отвечать на вопросы по теме исследования

2

7 Соблюдение регламента выступления 1

Итого: 25

,l

Приложение J''l! 2
к Положению о порядке проведения регионalльного этaша
Всероссийской олимпиады школьников по краеведению

<Ю(VI Республикtlнскм олимпиада по шкоJIьному краеведеIlию,
посвященного Го,ry зшцитника Отечества

зАявкА
от мунпцппального образования на участие в

региональном этапе Всероссшйской олимпиады школьников по
школьному краеведению d(xvl республиканская олимппада по

школьпому краеведепию, посвященного Году защитнпка Отечества

(муниципальное образоваIrие)

начальник Уо

м.п.

Сведенпя об участцике
ФИО (полностью) r{астника
Название конкурсЕой работы
ФИО (полностью) руководителя
работы, место работы и
должность, номер телефона
Место жительства (район, город,)
Название образовательного

Jчреждения, адрес
Класс обучения
Номер телефона автора
e-mail руководителя

8

Образец протокола
Утверяцаю

начальппкуо

подпись цечать (расшифровка подписи)

<( > 2025t.

Итоговый протокол
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по
школьпому краеведению <хх\д республиканская олимпиада по

школьному краеведению, Году защитника Отечества
>) 2025 r.

Председатель жюри:

( подпись) (Ф.И.О. полпостью)

J,lъ Ф.и.о.
учащихся

школц район,
город, кJIасс

Ф.и.о.
руководитеJIя,
номер телефона

Исследоват
. работа

защ
пта Итого

баллов

место

25 б. 25 6.
1

2

3

4
5

9

Приложение ЛЪ 3

к Положению о порядке проведения региональIIого этапа
Всероссийской олимпиады школьников по краеведению

<Ю(VI Республиканская олимпиада по школьЕому краеведеЕию,
посвящеЕного Году защитника Отечества

СОГJIАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАJIЬНЫХ ДАННЬD( ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

я,

зарегистрированный по адресу

паспорт J\! серw\

вьцан (кем и когда)

явJIяJIсь законным представителем субъекта персоЕальньD( данЕых,

(ФИО субъекгв персональньD( данвых Фебенка))

паспорт _
серчя коd lюdразdелеlllл

проживающий по ад)есу:

ца основании
(р е к вttзutп ы ё овере н н оспu чл u u н о z о а о ryме н па п о0 п верасOа юц е Z о п олн аu о чм пре йпа Bu tпе м),

ДаЮ СОГЛаСИе СВОеЙ волеЙ и в своём иrrгересе на обработку в соответствии с Федеральным зzlконом от
27.07.2006 Г. NР152-ФЗ <<О персональных данньIх) всех представленных мной персонlлльных данныь
необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных нормативно-правовьн актов, в
частности: реilлизации программ дополн}Iгельного образования, в том числе с применением
электронногО обучения и дистанционных образовательных технологий в Российской Федерации и на
ТеРРИТОРИИ ИнОСтранных государств, обеспечения личной безопасности и сохранности имуществq
организации коIrгрольно-пропускного режима, организации спортивно-оздоровительного отдыхз,
экскурсий и культурно-массовых мероприятий, формирования общедоступных источников
персонiлльныХ данньrх (офицИального сайtга, теле-радиО программ, газет, журнаJIов, отендов,
официальных с'границ и сообществ в сети Иrпернет), формирования справочников, информационной
поддержки, размещения данных в федера.льньrх информационньrх системaDq подтверждения факга
участия в мероприятиях в ГАоУ,ЩО Р.Щ <I_{eHTp развития талантов <Альтаир> (ИНН 05720301З0), в
форме обработКи персонаJIьньЖ данных: сбора, записи, систематизации, накопдения, хранения,
}точнения (обновления, изменения), использования, обеэrичивания, блокирования, удаJrения,
уничтожения, передачи (предоставления, доступа) как с применением автоматизировшrной обработки
персональных данньпq так и обработки без использованиJI средств автоматизации.
Подлинность представJIенных документов и достоверность изJIоженньж данных подтверждаю.
настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения личного дела в
архиве, В соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
настоящее согласие можgг быть отозвано в письменной форме, полностью или частично, в порядке,
установленном Федеральным законом m 27.07.200б г. Jф152-ФЗ <О персональных данных).
С <Положением об обработке и защит€ персондъных данных в гАоу дО Р! <I]eHTp рщвития
Tit,raITToB (Альтаир) ознакомлен(а).

( )> 2025г.
подпись расшифровка подписи